宛卫基层函〔2023〕3号

关于做好2023年度基层卫生省定民生实事
工作的通知

各县市区卫生健康委（卫健中心、卫管中心）、高新区卫生健康体育局：
根据中共河南省委办公厅、河南省人民政府办公厅印《2023年河南省重点民生实事工作方案》和2023年河南省卫生健康系统10件惠民实事清单要求，现就做好我市2023年度基层卫生省定民生实事工作通知如下：
一、提高政治站位，深化思想认识。做好2023年度基层卫生省定民生实事工作是提升基层医务人员综合素质水平、夯实基层基础和提升基层服务能力的有效手段，是增强人民群众的获得感、幸福感的重要举措。各县（市、区）要高度重视，把扎实做好基层医疗卫生人才培训、家庭医生团队培训、基层卫生技术人员在线学习和加强行政村卫生室基本运行经费补助落实、加大卫生健康知识普及力度作为2023年度基层卫生的重点工作，切实加强领导，强化工作措施，推进民生实事任务落地落实，确保实事如期兑现。
二、压实责任，提高工作质量。各县（市、区）卫生健康委要成立工作领导小组，主要领导任组长负总责，分管领导任副组长亲自抓，科室具体干；要加强学习交流，积极学习周边地市、县（市、区）的先进经验做法，结合工作实际，在原有标准的基础上，进一步提高工作质量，丰富工作内涵，提升工作标准；要制定切实可行、操作性强的工作实施方案，每项任务要建立工作台账、倒排工期、实行清单销号、明确时间节点，要具体到人、到岗；同时建立责任追究机制，对工作落实不力、排名靠后、影响全市工作进度的要严肃处理，确保我市2023年度基层卫生省定民生实事工作高标准、高水平圆满完成任务目标。
[bookmark: _GoBack]三、加强跟踪督办，强化结果运用。市卫健体委建立周汇总、月评比、季通报、半年总结工作机制，对各县（市、区）工作进度进行排名、评比、通报。各级卫生健康行政部门要将家庭医生团队实践技能培训、基层医疗卫生人才培训、基层卫生技术人员在线学习与基层医务人员的绩效工资、评先评优、职称晋升等有机结合，对超额完成任务该奖励的要进行奖励，该表扬的要予以表扬，对学习进度慢、完不成任务的，该处罚的要进行处罚；对村卫生室基本运行补助经费情况要积极协调有关部门，提前谋划、提前对接、提前部署，按照规定和时间节点落实到位，严禁出现挪用、截留等违法违纪现象。

附件：2023年基层卫生省定民生实事任务清单

              南阳市卫生健康体育委员会
2023年4月7日
附件

2023年基层卫生省定民生实事任务清单
	县市区
	主要任务

	宛城区
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1101名。2023年年底前实现663个村卫生室（含官庄工区141个、高新区5个、示范区144个）经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	卧龙区
	全年线下培训家庭医生团队9个、线上培训基层卫生技术人员1265名。2023年年底前实现660个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	镇平县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1199名。2023年年底前实现414个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	内乡县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1126名。2023年年底前实现583个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	西峡县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员690名。2023年年底前实现334个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	淅川县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员919名。2023年年底前实现498个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	邓州市
	全年线下培训家庭医生团队14个、线上培训基层卫生技术人员3197名。2023年年底前实现1310个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	新野县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1096名。2023年年底前实现462个村卫生室（含官庄工区1个）经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	唐河县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员2444名。2023年年底前实现873个村卫生室（含官庄工区25个）经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	桐柏县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员525名。2023年年底前实现231个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	社旗县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1349名。2023年年底前实现492个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	方城县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1529名。2023年年底前实现555个村卫生室经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	南召县
	全年线下培训家庭医生团队8个、线上培训基层卫生技术人员1174名。2023年年底前实现647个村卫生室（含职教园区66个）经费补助全覆盖。公有产权卫生室达到80%以上。

	示范区
	全年线下培训家庭医生团队1个、线上培训基层卫生技术人员318名。公有产权卫生室达到80%以上。

	高新区
	全年线下培训家庭医生团队2个、线上培训基层卫生技术人员154名。

	官庄工区
	全年线下培训家庭医生团队1个、线上培训基层卫生技术人员151名。公有产权卫生室达到80%以上。

	职教园区
	全年线下培训家庭医生团队1个、线上培训基层卫生技术人员151名。公有产权卫生室达到80%以上。

— 1 —